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Abstrakt:

Tato bakalářská práce je pojata jako příprava na interpretaci flétnového koncertu

Zdeňka Lukáše s klavírem. Představuje a zpracovává notový materiál

ke koncertu včetně podkladů pro vydání klavírního výtahu a flétnového partu

v kritické edici. V práci je nejprve představena osobnost Zdeňka Lukáše a jeho

flétnový koncert. Směrem k flétnistům práce shrnuje doporučení k interpretaci,

která vycházejí z analýzy koncertu a z konzultací s předními českými profesory

flétny. Směrem ke klavíristům práce uvádí pokyny pro interpretaci v případě,

že vycházejí ze zde uveřejněného notového materiálu. Práce tak slouží nejen

jako příručka pro flétnisty, ale také napomáhá osvětě tohoto nepříliš známého

koncertu.

Klíčová slova:

Zdeněk Lukáš, koncert pro flétnu, interpretace

Abstract:

This bachelor thesis is conceived as a preparation for the interpretation

of Zdeněk Lukáš's flute concerto with piano. It presents and processes the sheet

music for the concert, including materials for the release of the piano reduction

and flute part in the critical edition. First, thesis introduces the personality

of Zdeněk Lukáš and his flute concert. Towards flutists, the thesis summarizes

recommendations for interpretation, which are based on the analysis

of the concert and consultations with leading Czech flute professors. Towards

pianists, the thesis provides guidelines for interpretation only if they are based

on the sheet music published here. The work not only serves as a guide

for flutists, but also helps to enlighten this little-known concert.
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1. Úvod

Zdeněk Lukáš (1928 - 2007) byl český sbormistr a skladatel . Těžiště jeho tvorby 1

tvoří díla vokální , neméně hodnotná jsou však Lukášova díla orchestrální 2

a komorní . Lukáš je autorem několika komorních skladeb s flétnou a také 3

koncertu pro flétnu a symfonický orchestr. Jméno Zdeňka Lukáše není v rámci

flétnové literatury rozšířené a jeho flétnové skladby nejsou příliš často uváděny.

Flétnový koncert je hodnotným dílem jak po stránce obsahové, tak i po stránce

interpretační, ale není znám ani mezi flétnisty . Koncert je však reprezentativní 4

ukázkou Lukášovy orchestrální tvorby . Dílo není psáno za účelem sólistovy 5

exhibice - sólová flétna je součástí orchestru. Takových děl není ve flétnové

literatuře mnoho . 6

Dílo Zdeňka Lukáše je poměrně rozsáhlé - 354 opusových čísel . Lukášova tvorba 7

vycházela tiskem minimálně, zejména ta instrumentální . Stejně je tomu 8

i v případě flétnového koncertu, existuje pro něj pouze rukopisný materiál.

Sólový part existuje v přepisu prof. Marka Špeliny, kopie orchestrální partitury je

uložena v Českém hudebním fondu u doc. PaeDr. Zdeňka Vimra - dědice

Lukášova archivu. K notovému materiálu se tak zájemci dostanou velmi obtížně.

Neoddělitelnou částí pro nastudování jakéhokoliv koncertu je fáze, kdy flétnisté

zkouš í a veřejně provádí danou skladbu s klavírním doprovodem.

Nezastupitelnou hodnotu při interpretaci koncertu má tedy jeho klavírní výtah.

VIMR, Zdeněk, ed. Skladatelovy životní osudy. In: VIMR, Zdeněk. Zdeněk Lukáš, 1

hudební skladatel. Praha: ASN repro, 2010, s. 5-9. ISBN 9788085468007.

MARTÍNKOVÁ, Alena. Lukáš Zdeněk. Čeští skladatelé současnosti. 1. Praha: Panton, 2

s. 176-177.

HAVLÍK, Jaromír. Symfonie. In: VIMR, Zdeněk. Zdeněk Lukáš, hudební skladatel. Praha: 3

ASN repro, 2010, s. 15-25. ISBN 9788085468007.

BENETKOVÁ, Marie. Koncert Zdeňka Lukáše pro flétnu a symfonický orchestr. Brno, 4

2013. Bakalářská práce. Janáčkova akademie múzických umění v Brně.

HAVLÍK, Jaromír. Symfonie.5

BENETKOVÁ, Marie. Koncert Zdeňka Lukáše pro flétnu a symfonický orchestr.6

FEIFERLÍKOVÁ, Romana. Vzpomínání na Zdeňka Lukáše. IN: FEIFERLÍKOVÁ, Romana. 7

Osobnost a dílo Zdeňka Lukáše. Plzeň: Západočeská univerzita. Katedra hudební kultury
FPE, 2008, s. 158-160. ISBN 978807043734-6.

VIMR, Zdeněk. Skladby vydané tiskem. In: VIMR, Zdeněk. Zdeněk Lukáš, hudební 8

skladatel. Praha: ASN repro, 2010, s. 105-108. ISBN 9788085468007.
9

Klavírní výtah existuje pouze formou ručně psaných poznámek, které zhotovil

MgA. Vojtěch Novák - klavírista a pedagog Plzeňské konzervatoře.

Z výše uvedených důvodů vyplývá, že koncert není uváděn ani příliš často

studován flétnisty. Prvním krokem ke zvýšení povědomí o tomto koncertu je jeho

uvedení s klavírem.

Cílem této práce je shromáždit, zpracovat a uveřejnit podklady, které jsou nutné

pro interpretaci flétnového koncertu Zdeňka Lukáše s klavírním doprovodem.

Jedná se o charakteristiku a analýzu koncertu a jeho zasazení do kontextu

Lukášovy tvorby. Dále je to zpřístupnění notového materiálu k sólovému partu

a poznámek ke klavírnímu výtahu MgA. Vojtěcha Nováka v digitální podobě.

Dílčím cílem je příprava podkladů pro budoucí zhotovení klavírního výtahu

v kritické edici. Posledním cílem je shromáždit doporučení k interpretaci

flétnového koncertu.

Charakteristiky koncertu a jeho zasazení do kontextu Lukášovy tvorby jsou

součástí teoretické části - kapitoly o tvorbě a osobnosti Zdeňka Lukáše. Flétnový

part a poznámky ke klavírnímu výtahu jsou v rámci praktické části převedeny

do elektronické podoby a uveřejněny v příloze této práce. Z analýzy koncertu

vyplývají doporučení pro zhotovení klavírního výtahu a jeho případné vydání

v kritické edici. Doporučení k interpretaci vycházejí z charakteristik koncertu

a také z konzultací s předními českými profesory.

10

2. Osobnost a dílo Z. Lukáše s přihlédnutím k tvorbě
pro flétnu

Pro pochopení významu a dosahu flétnového koncertu je nejprve představena

osobnost a tvorba Zdeňka Lukáše. Poté se věnujeme jeho tvorbě

přímo pro flétnu. V závěrečné kapitole seznamujeme čtenáře se samotným

flétnovým koncertem. Věnujeme se okolnostem jeho vzniku, historii provedení

a charakteristice stylu. Koncert je podrobně analyzován i z hlediska harmonie

a formy, což napomůže lepšímu pochopení a interpretaci díla. Kapitola

je zpracována na základě literární rešerše a znalostí z oblasti hudebních forem

a harmonie.

2.1 Zdeněk Lukáš - osobnost a vliv

Zdeněk Lukáš byl český sbormistr a skladatel. Narodil se 21. srpna 1928

v Praze . Od dětství hrál na housle, klarinet a violu . Vystudoval učitelství 9 10

v Amerlingově mužském učitelském ústavu. Při škole se věnoval i studiu hudební

teorie, skládal scénickou hudbu a také dirigoval amatérský orchestr. Po ukončení

studií Zdeněk Lukáš krátce působil jako pedagog na střední škole. Od roku 1953

do roku 1964 pracoval jako hudební redaktor Plzeňského rozhlasu. V Plzeňském

rozhlase také založil smíšený komorní sbor Česká píseň, ve kterém dlouho

působil jako sbormistr. V rozhlase natáčel nahrávky především se zmíněným

sborem Česká píseň. Zdejší působení jej inspirovalo k pokusům o první

kompozice. Těchto prvotin si všiml skladatel Klement Slavický a protože jej

zaujaly, seznámil Zdeňka Lukáše se dvěma významnými skladateli: Otmarem

Máchou a Miroslavem Kabeláčem. Mezi lety 1961 - 1970 docházel Zdeněk Lukáš

na konzultace k Miroslavu Kabeláčovi a konzultoval s ním svá díla . 11

V roce 1964 se Zdeněk Lukáš přestěhoval z Plzně do Prahy. Ukončil svou činnost

v Plzeňském rozhlase a začal komponovat na volné noze. Stále však působil

jako sbormistr komorního sboru Česká píseň. Zdeněk Lukáš také krátce (v letech

1973 - 1975) vyučoval teorii na Pražské konzervatoři, konkrétně předměty


[…]


a proto chceme napomoci k častějšímu uvádění tohoto díla.
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PŘÍLOHA Č. 1
UKÁZKY Z PARTITURY DŮLEŽITÉ PRO ANALÝZU KONCERTU 1

LUKÁŠ, Zdeněk. Koncert pro flétnu a symfonický orchestr [velká partitura]. Český hudební fond, 1

1986.

Obr. č. 1: Hlavní téma 1. věty, sedmitaktová verze

Obr. č. 2: Vedlejší téma 1. věty s nepravidelně nastupujícími trylky smyčců

Obr. č. 3: Ukázka z lyrické části v provedení, 1. věta

Obr. č. 4: Ukázka z orchestrální mezihry, 1. věta

Obr. č. 5: Ukázka práce s pásmy v 1. větě

Obr. č. 6: Ukázka orchestrální mezihry v č. 19, 1. věta

Obr. č. 7: Ukázka z úvodu 2. věty, pásmo č. I a jemný doprovod houslí

Obr. č. 8: Rytmické pásmo II ve smyčcovém doprovodu před č. 4, 2. věta

Obr. č. 9: Ukázka pásma III - trioly ve flétně, pásmo IV - osminové noty v kontrabasu, 2. věta

Obr. č. 10: Ukázka práce s horizontální a vertikální řadou ve 2. větě

Obr. č. 11: Ukázka práce s modální řadou v čísle 7, violy a violoncella hrají pásmo VI, 2. věta

Obr. č. 12: Ukázka pásma VII v nižších smyčcích, 2 věta

Obr. č. 13: Ukázka pásmo č. VIII, 2. věta (partitura 1986)

Obr. č. 14: Ukázka z mezihry v č. 13, objevuje se zde pásmo IX, 2. věta

Obr. č. 15a: pásmo VI , 2. věta Obr. č. 15b: melodicky převrácené
pásmo VI, 2. věta

Obr. č. 16: Ukázka z č. 19, 2. věta, nové pásmo X violách a violoncellech

Obr. č. 17: Pásmo III z dílu b použité v nižších smyčcích v č. 23 - 24, 2. věta

Obr. č. 18: Ukázka úvodních fanfár žesťů, téma I., 3. věta

Obr. č. 19: Ukázka lyrické fráze - téma II - v úvodním dílu 3. věty

Obr. č. 20: Ukázka klastrového akordu v doprovodu, který vzniká logickým vedením hlasů,
3. věta

Obr. č. 21: Ukázka tématu III, flétnu doprovází lesní roh jakousi protivětou, 1. díl, 3. věta

Obr. č. 23: Ukázka tématu IV ve flétně - stacattové trioly, 2. díl, 3. věta

Obr. č. 22: Ukázka z úvodu 2. dílu, tympány anticipují následující téma flétny, 3. věta

Obr. č. 24: Ukázka tématu V, v doprovodu zní charakteristické trioly, 3. věta

Obr. č. 25: Téma VI v první a druhé trumpetě, 3. věta

Obr. č. 26: Ukázka téma VII ve flétně, část 17, 3. věta

Obr. č. 27: Ukázka tématu VIII, 3. věta
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PŘÍLOHA Č. 4
SROVNÁNÍ PARTU M. ŠPELINY S PARTITUROU 1 2

LUKÁŠ, Zdeněk. Koncert pro flétnu a symfonický orchestr: flauto solo [notový 1

zápis]. Přepis Marek Špelina. Soukromý archiv Z. Vimra, 1989.

Zdeněk Lukáš. Koncert pro flétnu a symfonický orchestr [velká partitura]. 2

Český hudební fond, 1986.

Obr. č. 1: Případ 1 Partitura 3. takt, část 3, 1. věta

Obr. č. 2 : Případ 1 Part M. Špeliny, 3. takt, část 3, 1. věta

Obr. č. 3: Případ 2 Partitura 7. takt, část 20, 1. věta

Obr. č. 4: Případ 2 Part M. Špeliny, 7. takt, část 20, 1. věta

Obr. č. 5: Případ 3 Partitura, 1. takt č. 21, 1. věta

Obr. č. 6: Případ 3 Part M. Špeliny, 1. takt č. 21, 1. věta

Obr. č. 7: Případ 4 Partitura, 1. takt,
část 4, 2. věta

Obr. č. 8: Případ 4 Part M. Špeliny, 1.
takt, část 4, 2. věta

Obr. č. 10 : Případ 5 Part M. Špeliny, 10. takt, část 5, 2.
věta

Obr. č. 9: Případ 5 Partitura, 10. takt, část 5, 2. věta

Obr. č. 11: Případ 6 Partitura, 11. takt, část 7, 2. věta

Obr. č. 12: Případ 6 Part M. Špeliny, 11. takt, část 7,
2. věta

Obr. č. 13: Případ 7 Partitura 1. takt, část 10,
2. věta

Obr. č. 14: Případ 7 Part M. Špeliny, 1. takt,
část 10, 2. věta

Obr. č. 15 : Případ 8 Partitura, 3. takt, část 12, 2. věta

Obr. č. 16: Případ 8 Part M. Špeliny, 3. takt, část 12,
2. věta

Obr. č. 17: Případ 9 Partitura, 9. takt, část 16, 2. věta

Obr. č. 18: Případ 9 Part M. Špeliny, 9. takt, část 16,
2. věta

Obr. č. 19: Případ 10 Partitura, 8. takt, část 17, 2. věta

Obr. č. 20: Případ 10 Part M. Špeliny, 8. takt, část 17,
2. věta

Obr. č. 21 : Případ 11 Partitura, část 3, takt 12, 3. věta

Obr. č. 22 : Případ 11 Part M. Špeliny, část 3, takt 12,
3. věta

Obr. č. 23 : Případ 12 Partitura, 4. takt, část 19, 3. věta

Obr. č. 24 : Případ 12 Part M. Špeliny, 4. takt, část 19,
3. věta