Oponentský posudek na bakalářskou diplomovou práci

Barbory Kulichové

Bakalářská diplomová práce flétnistky Barbory Kulichové má název
„Flétnový koncert Zdeňka Lukáše: Interpretace s klavírem“. Zajímavé je,

že originál koncertu existuje pouze v rukopise orchestrální partitury.
Diplomantka se tak zabývá zpracováním notového materiálu pro studium
a provedení s klavírem. Sólový part je zpracován Markem Špelinou a je

zde srovnaní některých odlišností s partiturou. Jde převážně o drobnosti a
chybný zápis v rukopisu. Jiné je to s klavírním doprovodem. Ten převedl
do klavírní podoby Vojtěch Novák, klavírista a korepetitor z plzeňské

konzervatoře. Úkol jistě nelehký, protože orchestrální verze je bohatě
instrumentovaná a zvukově pestrá. Novák sám nazývá tento převod
skicou a nepředpokládal, že by jej hrál i jiný klavírista. Výtah i sólový part

jsou přeneseny do elektronické podoby pro možné kritické vydání.
V práci jsou navrhována některá řešení pro případný klavírní výtah
v kritické edici a interpretační doporučení pro flétnisty i klavíristy.

Kromě přehledu Lukášovy tvorby práce obsahuje ukázky z originální
partitury, rozbor díla a kompletní digitální přepis klavírního výtahu i
flétnového partu. Připomínám možné nedopatření: v kapitole „Zdeněk

Lukáš – osobnost a vliv“ je dvakrát chybně uvedeno jméno skladatele
Kabeláče. Nebyl Miroslav, ale Miloslav.

Diplomová práce je bezesporu originální, svým obsahem přínosná a
v příkladné úpravě. Navrhuji proto hodnocení písmenem A.

V Praze 16. 5. 2022 prof. Radomír Pivoda